Дело №1-41/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2018 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Демидович Л.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора Сысольского района Республики Коми Чуйкова И.И., 

защитника Можегова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

18 августа 2017 года Сысольским районным судом Республики Коми в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. 

04 сентября 2017 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, установлены дни явки для регистрации (первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца), с поднадзорным лицом ФИО1 проведена профилактическая беседа, в ходе которой она ознакомлена с установленными в отношении нее судом административными ограничениями, о необходимости их соблюдения, с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», письменно предупреждена об ответственности за их нарушения, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

ФИО1 неоднократно не соблюдала установленное ей судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно. 

Так ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом административных ограничениях, 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут, отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, то есть нарушила установленное ей судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение, в связи с чем, 04 декабря 2017 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Она же, ФИО1, 07 декабря 2017 года в 02 часа 40 минут, отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, то есть нарушила установленное ей судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение, в связи с чем, 07 декабря 2017 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 35 часов.

Она же, ФИО1, 21 декабря 2017 года в 23 часа 55 минут, отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, то есть нарушила установленное ей судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение, в связи с чем, 25 декабря 2017 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Кроме того, 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, то есть нарушила установленное ей судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение, при этом, ФИО1, находясь в указанное время в состоянии опьянения, в общественном месте, в подъезде дома №3 по улице Школьная с.Визинга Сысольского района Республики Коми, громко, безадресно, в присутствии сотрудников полиции, выражалась нецензурной бранью, в связи с чем, 18 января 2018 года Сысольским районным судом Республики Коми привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, то есть за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 600 рублей. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления полностью признала, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой, л.д.70-71, где она показала, что вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. 04 сентября 2017 года при постановке на профилактический учет, в связи с установлением решением Сысольского районного суда Республики Коми административного надзора сроком на 3 года с административными ограничениями: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания, в МО МВД РФ «Сысольский», с заведением дела административного надзора, с вынесением постановления о явке на регистрацию в отдел полиции первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца, она была письменно ознакомлена с предупреждением, с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с установленными судом ограничениями, с ней была проведена профилактическая беседа о соблюдении установленных судом ограничений, недопущении нарушений административного и уголовного законов РФ, она была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. При этом, после привлечения 26 сентября 2017 года к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 1000 рублей, ввиду отсутствия по месту жительства (

<

адрес>), в связи с употреблением спиртных напитков у знакомых, 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут, 07 декабря 2017 года в 02 часа 40 минут, 21 декабря 2017 года после 22.00 часов, она была привлечена к административной ответственности, соответственно: 04 декабря 2017 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением обязательных работ на срок 40 часов; 07 декабря 2017 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением обязательных работ на срок 35 часов; 25 декабря 2017 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением обязательных работ на срок 40 часов. 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут она также отсутствовала по месту жительства, при этом, находилась в состоянии опьянения в подъезде дома №3 на улице Школьная с.Визинга Сысольского района Республики Коми, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 600 рублей. 

Подсудимая ФИО1, оглашенные в судебном заседании показания, данные ею при производстве предварительного расследования, подтвердила в полном объеме. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, помимо признательных показаний, данных ею при производстве предварительного расследования, подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б., л.д.58-59, данными им при производстве предварительного расследования, где он показал, что является участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Сысольский», и в его обязанности входит, в том числе, осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 04 сентября 2017 года во время постановки ФИО1, в отношении которой решением Сысольского районного суда Республики Коми установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания, на учет в МО МВД РФ «Сысольский», с заведением дела административного надзора, с установлением дней явок для регистрации (первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца), она была письменно ознакомлена с предупреждением, с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с установленными судом ограничениями, с ней была проведена профилактическая беседа о соблюдении установленных судом ограничений, недопущении нарушений административного и уголовного законов РФ, она была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. После привлечения 26 сентября 2017 года ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 1000 рублей, последняя неоднократно нарушала установленное ей судом в соответствии с федеральным законом ограничение - отсутствовала по месту жительства (

<

адрес>): 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут, в связи с чем, 04 декабря 2017 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением обязательных работ на срок 40 часов; 07 декабря 2017 года в 02 часа 40 минут, в связи с чем, 07 декабря 2017 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением обязательных работ на срок 35 часов; 21 декабря 2017 года после 22.00 часов, в связи с чем, 25 декабря 2017 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением обязательных работ сроком на 40 часов; 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут, при этом, ФИО1 находилась в общественном месте, в подъезде дома №3 по улице Школьная с.Визинга Сысольского района Республики Коми, в состоянии опьянения, в связи с чем, 18 января 2018 года привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 600 рублей. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП МО МВД РФ «Сысольский» 05.01.2018 №59, л.д.5, установлено, что 05 января 2018 года, в 22 часа 05 минут, в общественном месте, в подъезде дома №3 на улице Школьная с.Визинга, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, в отношении которой установлен административный надзор, с установлением ограничения – запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, громко, безадресно, в присутствии сотрудников полиции, выражалась нецензурной бранью, то есть, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

Из решения Сысольского районного суда Республики Коми от 18.08.2017, л.д.42-43, установлено, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородовой территории города федерального значения по месту жительства или пребывания. 

Из заключения от 04.09.2017, л.д.44-45, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.09.2017, л.д.46, установлено, что 04 сентября 2017 года ФИО1 поставлена на профилактический учет в МО МВД РФ «Сысольский» с заведением дела административного надзора, с установлением обязанности являться на регистрацию в МО МВД РФ «Сысольский» - первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца. 

Из предупреждения от 04.09.2017, л.д.47, установлено, что 04 сентября 2017 года ФИО1 под роспись вручено предупреждение об ознакомлении с установленными в отношении нее судом административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административной и уголовной ответственностью за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей, с уголовной ответственностью по ст.314.1 УК РФ. 

Из постановления исполняющего обязанности начальника ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Сысольский» от 26.09.2017, л.д.9, установлено, что ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (07.10.2017 данное постановление уступило в законную силу). 

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) от 17.11.2017, л.д.11, установлено, что 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства – 

<

адрес>. 

Из рапорта от 17.11.2017, л.д.10, установлено, что 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут поднадзорное лицо ФИО1 отсутствовала по месту жительства – 

<

адрес>. 

Из протокола об административном правонарушении от 19.11.2017, л.д.12, установлено, что 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут ФИО1, в отношении которой судом установлены административные ограничения, в том числе, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, отсутствуя по месту жительства - 

<

адрес>, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Из постановления мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 04.12.2017, л.д.13-14, определения мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 11.12.2017, л.д.15, установлено, что 04 декабря 2017 года ФИО1, проживающая в 

<

адрес>, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие по месту жительства, 17 ноября 2017 года в 22 часа 10 минут, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (15.12.2017 данное постановление вступило в законную силу).

Из рапорта от 07.12.2017, л.д.16, установлено, что 07 декабря 2017 года в 02 часа 40 минут поднадзорное лицо ФИО1 находилась по адресу: 

<

адрес>. 

Из протокола об административном задержании от 07.12.2017 №1160, л.д.17, установлено, что 07 декабря 2017 года в 03 часа 40 минут за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, задержана ФИО1 

Из протокола об административном правонарушении от 07.12.2017, л.д.18, установлено, что 07 декабря 2017 года в 02 часа 40 минут ФИО1, в отношении которой судом установлены административные ограничения, в том числе, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, отсутствуя по месту жительства - 

<

адрес>, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Из постановления мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 07.12.2017, л.д.20-21, установлено, что 07 декабря 2017 года ФИО1, проживающая в 

<

адрес>, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие по месту жительства, 07 декабря 2017 года в 02 часа 40 минут, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 35 часов (19.12.2017 данное постановление вступило в законную силу).

Из рапорта от 21.12.2017, л.д.22, установлено, что 21 декабря 2017 года в 23 часа 23 минуты в МО МВД РФ «Сысольский» поступило сообщение об отсутствии по месту жительства – 

<

адрес>, состоящей под административным надзором ФИО1

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) от 21.12.2017, л.д.23, рапорта от 22.12.2017, л.д.24, установлено, что 21 декабря 2017 года в 23 часа 55 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства – 

<

адрес>. 

Из протокола об административном правонарушении от 23.12.2017, л.д.26, установлено, что 21 декабря 2017 года в 23 часа 55 минут ФИО1, в отношении которой судом установлены административные ограничения, в том числе, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, отсутствуя по месту жительства - 

<

адрес>, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Из постановления мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 25.12.2017, л.д.28-29, установлено, что 25 декабря 2017 года ФИО1, проживающая в 

<

адрес>, за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие по месту жительства, 21 декабря 2017 года в 23 часа 55 минут, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (10.01.2018 данное постановление вступило в законную силу).

Из рапортов сотрудников полиции от 05.01.2018, л.д.31, установлено, что 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут, ФИО1, находясь в общественном месте, в подъезде дома №3 на улице Школьная с.Визинга Сысольского района Республики Коми, в присутствии сотрудников полиции, громко, безадресно, выражалась нецензурной бранью, своими действиями демонстративно нарушала общественный порядок и выражала явное неуважение к обществу. 

Из протокола об административном правонарушении от 05.01.2018, л.д.30, установлено, что 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут, ФИО1, находясь в общественном месте, в подъезде дома №3 на улице Школьная с.Визинга Сысольского района Республики Коми, в присутствии сотрудников полиции, громко, безадресно, выражалась нецензурной бранью, своими действиями демонстративно нарушала общественный порядок и выражала явное неуважение к обществу, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

Из постановления Сысольского районного суда Республики Коми от 18.01.2018, л.д.32, установлено, что 18 января 2018 года ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, по факту мелкого хулиганства, то есть нарушения ФИО1 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут в подъезде дома №3 на улице Школьная с.Визинга Сысольского района Республики Коми, общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 600 рублей (30.01.2018 данное постановление вступило в законную силу). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит все доказательства по делу не противоречащими и взаимно дополняющими друг друга, допустимыми, достоверными и достаточными, полностью подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, которая установлена судом на основании: признательных показаний подсудимой ФИО1, данных ею при производстве предварительного расследования, в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ; показаний свидетеля Б., которые согласуются как с показаниями подсудимой, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, так и с письменными материалами уголовного дела; письменных материалов уголовного дела – рапортом об обнаружении признаков преступления, решением об установлении административного надзора, актами посещения поднадзорного лица по месту жительства, рапортами сотрудников полиции, постановлениями о привлечении поднадзорного лица к административной ответственности за совершение административных правонарушений и других вышеприведенных доказательств. Оснований для самооговора и оговора подсудимой со стороны свидетеля, не установлено, каких-либо существенных противоречий в исследованных доказательствах, не имеется. 

Суд считает установленным, что ФИО1, в отношении которой Сысольским районным судом Республики Коми 18 августа 2017 года установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями, в том числе, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, состоя с 04 сентября 2017 года на учете в МО МВД РФ «Сысольский», являясь поднадзорным лицом, ознакомленная с установленными в отношении нее административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными федеральным законом, с административной и уголовной ответственностью за их несоблюдение, ранее в течение одного года три раза привлекавшаяся к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (04.12.2017, 07.12.2017, 25.12.2017), отсутствуя по месту жительства в ночное время суток (17.11.2017, 07.12.2017, 21.12.2017, 05.01.2018), исходя из характера и количества допущенных нарушений, умышленно, неоднократно не соблюдала административное ограничение, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом, отсутствуя по месту жительства 05 января 2018 года в 22 часа 05 минут, то есть не соблюдая административное ограничение, установленное ей судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 совершил в указанное время административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, то есть административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание отношение ФИО1 к содеянному, ее поведение после преступления, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Из заключения судебно-психиатрического эксперта №222, л.д.100-101, установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 способна, как в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, раскаяние в содеянном, признание вины. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, наличие в действиях подсудимой ФИО1 рецидива преступлений, поскольку она совершила умышленное преступление, имея судимости (по приговорам от 21.10.2008, от 09.02.2011) за ранее совершенные умышленные преступления. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных и вновь совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом положений ч.5 ст.18, ч.1 ст.68 УК РФ, суд, при наличии в действиях подсудимой рецидива преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ч.3 ст.68, ст.73, ст.53.1 УК РФ, суд не находит. Также не имеется оснований для применения в отношении подсудимой ст.64 УК РФ, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. Учитывая, что 10 апреля 2018 года ФИО1 осуждена мировым судьей Койгородского судебного участка Республики Коми, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Сысольского районного суда Республики Коми от 17 мая 2018 года, к реальному лишению свободы, окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит, в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, в колонии-поселении, куда она будет направлена, согласно ч.5 ст.75.1 УИК РФ, под конвоем. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым на период вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания, с наказанием по приговору мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми от 10.04.2018, с учетом апелляционного постановления Сысольского районного суда Республики Коми от 17.05.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 07 июня 2018 года.

Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми от 10.04.2018, с учетом апелляционного постановления Сысольского районного суда Республики Коми от 17.05.2018, с 10 апреля 2018 года по 06 июня 2018 года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Бондаренко